Istoricul se confesase apropiaţilor, povestindu-le că pe drumul spre Florica, reşedinţa liderului liberal, fusese oprit în foarte dese rânduri de mai multe patrule care îl întrebau de rostul vizitei sale. Mica anecdotă era foarte repede exploatată de ziarul conservator „Epoca”, punându-l pe Odobescu într-o postură incomodă. Pe 24 mai/5 iunie 1887, apărea un articol intitulat Nebunia cancelarului, în care spusele lui Odobescu erau invocate drept probe că Brătianu ar fi bolnav psihic şi ar încerca să ascundă acest lucru izolându-se de restul lumii7.

Odobescu reacţiona printr-o scrisoare deschisă, arătând că se simţea folosit într-un război de presă cu care nu avea nici o legătură9. Din corespondenţa privată reiese însă altceva, Odobescu fiind totuşi satisfăcut de cele întâmplate. La 26 mai/7 iunie 1887, îi povestea Saşei, soţia lui, toată păţania, precizând: „cela va mettre en fureur le Marcassin. De mon côté j’ai redigé une réponse à cet article, où, tout ayant l’air que de le défendre, je prends le Grand Vizir la trei parale”10. Era un joc care avea să îl coste foarte scump: cu puţin înainte de acest episod, ministrul instrucţiunii, D.

170-171. Vezi, de asemenea, articolul „Vămile Vezduhului”, în Epoca, Vineri 29 Maiu (19 Iunie) 1887, p. 1.
10 Ibidem, p. 170. În franceză, le marcassin este sinonim cu le sanglier, adică porc mistreţ. 11 Ne referim la memoriul lui Odobescu din 8/20 mai 1887 şi la scrisoarea din 1/13 iunie,
ambele adresate lui D. A. Sturdza (Ibidem, p. 129-132 şi 179). Faptul că, iniţial, Sturdza dorise să îl ajute este dovedit de editorii acestui volum de corespondenţă. La notele critice ei publică nişte acte din arhiva D. A. Sturdza, care probează că ministrul Instrucţiunii din acel moment luase în serios doleanţele lui Odobescu (Ibidem, p. 712-716).
12 Opiniile celor doi le aflăm din „Monitorul Oficial” No. 143, Joi 1 (13) Octobre 1887, p. 3442-3445; „Monitorul oficial” No. 147, Marţi 6 (18) Octobre 1887, p. 3521-3522 şi 3522-3523. La pagina 3523, Sturdza răspundea şi, oarecum, confirma o altă acuzaţie adusă de Odobescu: pierderea postului său de secretar al legaţiei române de la Paris s-ar fi datorat tot fruntaşului liberal. „Nu pot să adaug, ca ministru al instrucţiunei publice, că depărtarea D-voastre din Paris nu e nici cum ciudată, precum credeţi, căci vă rog să nu uitaţi că sunteţi titularul unei catedre la Universitate, şi că congediul îndelungat de 8 ani (din toamna anului 1879 până acum) trebuia să aibă şi el un termen şi vă felicit de decisiunea de a relua datoriele D-voastre de profesor”.
13 „Monitorul Oficial” No. 147, Marţi 6 (18) Octobre 1887, p. 3522.

Sturdza era comparat cu „acei emasculaţi miniştri” bizantini care îi sfătuiau de rău pe împăraţi16. Odobescu se referea de fapt la Universitate şi la dificultatea de a găsi o sală pentru cursul său de arheologie, grăbindu-se deci să critice guvernul şi pe „… cei ce, pe tot minutul şi în tot felul
14 Epoca, Duminecă 27 Septembre/9 Oct. 1887, p. 1; Vezi şi Epoca, Sâmbătă 3 (15) Octobre
1887, p. 1-2. Textul lui Odobescu era „agravat” de felul cum ziarul îi prefaţa intervenţia: „neobositul ministru al instrucţiunei publice, care pe toţi oboseşte…” (p. 1); „cicălitorul şi îndârjitul ministru” (p. 1); „meschin negustoraş” (p.

A contat, cu siguranţă, şi faptul că prietenii săi conservatori erau atunci la putere, veşnicul său susţinător, Titu Maiorescu, deţinând atunci chiar portofoliul Instrucţiunii. Conflictul istoricului cu liberalii nu se sfârşea aici, înregistrând un alt moment fierbinte un an mai târziu, când Odobescu îşi depunea candidatura la unul din premiile Academiei20. Începând cu 22 martie/3 aprilie 1889, nişte articole extrem de dure din „Democraţia” îi negau atât competenţele de istoric, cât şi acelea de literat: „Odobescu se prepară să momească Academia, în scop d-a se putea bucura de cele 12.000 lei…”21. Ediţia aceluiaşi cotidian din 25 martie/6 aprilie 1889 îl „desfiinţa” mai întâi pe arheologul Odobescu: „… Fără îndoială că încercările arheologice ale d-lui Odobescu au o mai mare valoare decât acelea ale d-lui Butculescu; dar ele nu
17 Ibidem. 18 Vezi la Alexandru Odobescu, Opere, XI, Corespondenţă 1887-1888…, notele 3 şi 4 de la
scrisoarea nr. 1435, p. 751-752. 19 Ibidem, p.752. 20 Concura cu cele trei volume Scrieri literare şi istorice, apărute în 1887. 21 „Academia Română şi nemuritorul Odobescu”, în Democraţia, Mercuri 22 Martie (3
Aprilie) 1889, p. 1.

cu oarecare demnitate în ziare cotidiane, dar care niciodată n-ar fi trebuit, pentru binele autorului, să fie adunate în volume, şi care, în orice caz, n-ar fi trebuit, pentru respectul datorit Academiei, să aibă pretenţia d-a ataca premiul Năsturel de 12.000 lei”24. Într-un alt articol, din 30 martie (11 aprilie) 1889, „Democraţia” conchidea că „stilul d-lui Odobescu este fals, este efeminat, foarte sărac…”25. Apărat de Maiorescu26, îşi adjudeca, totuşi, acel premiu, expunându-se însă altor vexaţii din partea „colectiviştilor” liberali. Mai întâi, Sturdza a făcut tot posibilul ca ceremonia de acordare a premiului Năsturel-Herescu să nu aibă loc27. Mai apoi, a insistat ca, din banii primiţi, Odobescu să îşi plătească restanţele faţă de Academie (1.480 fr.), plus o datorie personală faţă de el (2.800 fr.)28. Se pare că, finalmente, nu i s-au reţinut premiatului decât
22 Ibidem, p. 1-2. 23 „Academia Română şi nemuritorul Odobescu”, în Democraţia, Sâmbătă 25 martie (6
aprilie) 1889, p. 1. 24 Ibidem. 25 Articolul la care ne referim are acelaşi titlu. Vezi, Democraţia, Joi 30 martie (11 aprilie)
1889, p. 2. 26 Cel puţin aşa îi relata Saşei şedinţa Academiei din 30 martie/11 aprilie 1889, când câştiga
premiul Năsturel-Herescu în ciuda opoziţiei lui Sturdza (Alexandru Odobescu, Opere, vol. XII, Corespondenţă 1889-1891, ediţie îngrijită de Rodica Bichis, Nadia Lovinescu, Filofteia Mihai, Bucureşti, Editura Academiei Române, 1992, p. 100). Editorii volumului adaugă că Odobescu primise 20 de bile albe şi numai 4 negre (Ibidem, p. 555).
27 Ibidem, p. 111-112. Este o scrisoare către Saşa Odobescu, redactată la 10/22 aprilie 1889. Cu acel prilej vorbeşte de „ce lâche de Kogalnitchano”. Ceremoniile care însoţeau respectiva premiere spuneau ceva şi despre ierarhiile simbolice din lumea academică. Cu acel prilej, se alcătuia un fel de „top” neoficial al celor mai influenţi intelectuali, transpus, în mod tacit, pe lista destul de scurtă a invitaţilor la dineu.

pentru Academie şi numai 1.000 de înapoiat secretarului general29. „Democraţia” îl lovea însă din nou (şi nu îl menaja nici pe susţinătorul său V. A. Urechia), publicând o satiră la adresa distincţiei pe care o primise. În numărul de duminică, 9/21 aprilie 1889, apărea o piesă de teatru numită Cerşetorul şi pomana din care redăm un fragment edificator:
„Scena se petrece în sala cea mare a Academiei. Cogălniceanu presidează. Academicienii stau în jeţurile lor; tăcerea e solemnă; se aude un servitor al Academiei strigând nevestei sale: «unde e cloşca cu pui?»

Şi rămâne altor guverne onoarea de a-i vota toate creditele cuvenite până când va deslega marea problemă a cloşcii. Cloşcă cu pui pe cer, cloşcă cu pui a Sfintei Vineri, cloşcă cu pui în muzeul nostru, cloşcă cu pui a răposatului Epureanu, cloşca cu pui a lui Pantazescu, şi
(Vezi scrisoarea din 10/22 aprilie 1889, menţionată mai sus. Alexandru Odobescu, Opere, vol. XII, Corespondenţă 1889-1891…, p. 112).
29 Conform scrisorii din 11/23 aprilie 1889 (Ibidem, p. 115).

Scrisorile din ultimii ani ne demonstrează că Odobescu era obsedat de „Microb”, punându-i în seamă orice neplăcere pe care o suferea. În scurt timp, era somat să arate, pe bază de chitanţe, cum anume utilizase fondurile oferite de Ministerul Instrucţiunii pentru crearea muzeului de
30 Democraţia, Duminecă 9(21) aprilie 1889, p. 2. 31 Odobescu se disculpase atunci (dar fără a fi ascultat) într-o amplă dare de seamă, din care
rezulta, dimpotrivă, ceva cu totul onorant: românii fuseseră invitaţi să expună „cloşca”, pe timp de nouă luni, şi în muzeul londonez South Kensington.

tóte puterile nóstre spre a protesta contra cellei mai mari crimine, contra sacrilegiului, contra celei mai mari vendzeri din vândzările câte s’au făcutu de la 11 Fevruarie pene astădzi. A! Domnule Brătiene! Vi s’au trecut multe déră sperămu că acésta nu vi se va trece”.
32 Conform scrisorii din 11/23 aprilie 1889 (Vezi, Alexandru Odobescu, Opere, vol. XII, Corespondenţă 1889-1891…., p. 114).

Multe activităţi ale începutului de zi aveau loc, după cum mărturisea la 1 octombrie 1891, „après m’être occupé dans la matinée de mes plâtres de l’Athénée”250.
La câţiva ani după primirea scrisorii de la Ion Ghica – de care aminteam la începutul acestui text – Odobescu îi scria Saşei, la 15/27 octombrie 1887, despre cursul de la Universitate: „…j’attends toujours la livraison où il s’agit de Trajan. Il me la faudrait le plus tôt possible, car je m’en pourrai peut-être servir dans la 1-re leçon que je dois commencer à préparer.

Concretizarea proiectului său nu a fost deloc facilă, Odobescu socotind că aceeaşi oameni care nu doreau tipărirea Tezaurului de la Pietroasa – ne gândim la îndelungatul conflict cu „…cette infâme canaille de D. A. Stourdza”253 – făceau totul pentru a sabota şi înfiinţarea acelui muzeu. La 14/26 februarie 1890 îi mărturisea Saşei: „Je ne sais pas du tout ce qu’on fait à la commission budgétaire, où l’on travaille, puisque le directeur du ministère y est
249 O succintă analiză, dar cu trimiteri utile, găsim la Al. Săndulescu, Literatura epistolară,
Bucureşti, Editura Minerva, 1972, p. 103-112. 250 Alexandru Odobescu, Opere, Corespondenţă 1889-1891…, vol. XII, p. 487. 251 Idem, Opere, vol. XI, Corespondenţă 1887-1888…, p. 394. Este vorba de lucrarea La
Colonne Trajane au Musée de Saint Germain, specifică editorii în nota de la pagina 735. 252 Ibidem, p. 400. Vezi scrisoarea din 21 octombrie/2 nov. 1887. 253 Scrisoarea din 19 februarie/3 martie 1890 (Vezi, Alexandru Odobescu, Opere, vol. XII,
Corespondenţă 1889-1891…, p. 346).

Parler à des gens qui n’ont jamais vu une sculpture antique, d’un tas de monuments qui diffèrent les uns des autres par le style, c’est à peu près la même chose que de lire le livre de Gouffe sur la cuisine, quand on n’a jamais goûté qu’à de la mamaliga, de la pastrama et à des gousses d’ail! Poftim, mă rog estetică!!”254. Previziunile pesimiste i se adevereau, în epistola din 16/28 februarie 1890 el consemnând cu amărăciune: „On m’a dit hier que la commission du Budget avait réduit de moitié (c’est-à-dire à 6.000 fr.) l’achat de statues plâtres proposé. A la Chambre j’ai tout lieu de croire qu’on fera évaporer même ce 6.000 fr.

Era însă convins că influentul său inamic îl urmărea pretutindeni, deseori temerile sale fiind mai curând intuiţii ori calcule de probabilitate şi mai puţin certitudini. Credea îndeosebi că relaţiile personale şi de rudenie pot fi mai puternice decât cele de partid, îndemnându-i pe ultimii săi susţinători să-l abandoneze. În scrisoarea către Saşa din 28 februarie/12 martie 1890, el explica: „Je vois de plus en plus que les calomnies empoisonnées et occultes que ce misérable Stourdza répand partout contre moi, ont gagné les junimistes, parmi lesquels il a, comme ses parents, deux des chefs, c’est-à-dire ce prétentieux de Carp, son beau-frère, et ce nigaud de Th.

el Saşei la 13/25 februarie 1890. Je me demande si j’irais? Voir journellement ces deux mines antipathiques du Microbe et de ce vieux coquin galeux de Kogalnitchano, cela me répugne horriblement. Rien que de penser à eux, cela m’horripile”260. Microbul era Sturdza, iar Kogălniceanu preşedintele de atunci al Academiei.